(1) 2 Timoth. c. 5, v. 16.

IN CANTICUM CANTICORUM
COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

CHAPITRE PREMIER.

L'ÉPOUSE.

1. Osculetur me osculo oris sui : quia meliora sunt ubera tua vino.

2. Fragrantia unguntis optimis. Oleum effusum nomen tuum : id est adolescentium dilexerunt te.

3. Trahe me post te : curremus in odorem unguentorum morum. Introduxit me rex in celleriam suam : exultabimmo et letabimmo in te, memoris ubermorum spirituum vini : recti diligunt te.

4. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalensis, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis.

5. Nolite me considerare, quod fusa sim, quia de-coloravit me sol : filii matris meae pugnauerunt contra me, posterum me custodem in vineis : vineam meam non custodivi.

6. Indice mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meride, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.

7. Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, ingredere, et abi post vestigia gregum, et pasce huius iuxta tabernacula pastorum.

8. Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavimus te, amica mea.

4. Je suis noire, mais cependant belle, ô filles de Jérusalem, comme les tentes de Cedar, comme les pavillons de Salomon.

5. Ne considérez pas que je suis brune, car c'est le soleil qui m'a donné ma couleur. Les enfants de ma mère

se sont élevés contre moi, ils m'ont mise dans les vi-

nges pour les garder, et je n'ai pas gardé ma propre vigne.

6. O vous qui êtes le bien-aimé de mon âme, ap-

renez-moi où vous menez patre votre troupeau, où vous vous reposez à midi, de peur que je ne m'égar-

ez en suivant les troupeaux de vos compagnons.

L'ÉPOUX.

7. Si vous ne vous connaissez pas, ô vous qui êtes

la plus belle d'entre les femmes, sortez et suivez les

traces des troupeaux ; et menez patre vos cheveux

au pieds des tentes des pasteurs.

8. O vous qui êtes ma bien-aimée, je vous compare à

9. Pulchrae sunt genae tue sicut turturis : collum tuum sicut monilia.

10. Murendulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.

11. Dium esset rex in acerbitu suo , nardus mea dedit odorem suum.

12. Fasciculus myrrae dilectus meus mihi : inter ubera mea commemorabitur.

13. Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.

14. Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es: oculi tui columbarium.

15. Ecce tu pulchra es, dilecta mihi, et decorus. Lecculus noster floribus :

16. Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra expressina.

COMMENTARIUM.

CANTICUM CANTICORUM. Non tam quid sit omnium longissimum, quia quid sit omnium longe præstantissimum; neque tantum inter ea cantica, que Salomon bene multa componerat (*uerum enim carmina ejus quinque et mille*, Reg. 4, 52), sed etiam inter omnia quotquot sunt cantica, cum in eo canatur præcelentissimum incarnati Dei et Ecclesie sacramentum, eaque que nunquam excedit, et virtutum omnium major est, charitas. Unde Bernardus ait, Serm. 4 in Cant. n. 8: *Prae sui excellentia, nuptiale hoc carmen hujusmodi titulo presignatur, ut meritè Cantica Canticorum singulariter appelletur; sicut est quod cùi cantur, singulariter est dictus, rex regum, dominus dominantium* (1). *Salomonis : pacifici; quod nomen convenit principio libri, qui incipit à signo pacis, quod est osculum.* Bern. ibid.

PRIMA DIES.

VERS. 1. — OSCULERET ME OSCULO. Peracto ex more nuptialis convivio, solemnique preicatione facta ejus exempla et in Genesi et in Tobie libro habentur, Gen. 29, 22, 25, Tob. 7, 15, 17, 19, sponsa castissima vespera ad virum introducta est: ibique sumendum: nuptialis hebdomadis initium, Hebraorum more, qui dies à vespera numerabant. Sponsus autem summo mane, quod passim in hoc libro videre est, amore quidecum inveniens, nihil tamen infactus ad molitatem, constata rusticane pastoralisque vita officia repetit. Interim sponsa evigilans amore tabescens, cùmque puerile comites frustra solatia, frustra fomenta adhiberent, desiderio vobisque confecta, prorumpit in has voces: *Ipsa, ipsa unicum solatium, atque unicus amor, ipse osculatur me osculo oris sui: osculo, ex osculis, Hebrei, id est, uno ex osculis; quasi dicere: Volo quidem, congeminet et conturbet oscula; sed interim reficiet vel unum, Oris illius pulcherrimi, suavissimi, facundissimi: quo, more amanum, totam infundat animam, et eliciat meam: Amb.*

(1) Le texte porte: *Observe imprimis pacifici nomen quod est Salomon, convenire in principio libri, quod incipit à signo pacis, id est, ab osculo.* S. Bern. sermo 4 in Cant. n. 6, p. 1268. (Edit.)

la beauté de mes cheveux, attelés aux chars de Pharaon.

9. Nos joucs ou la beauté de la tourterelle ; votre cou brille comme de riches colliers.

10. Nous vous ferons des chaînes d'or marquées d'argent.

L'EPOUSE.

11. Pendant que le roi se reposait, le nard dont j'étais parfumée a répandu son odeur.

12. Mon bien-aimé est pour moi comme un bouquet de myrrhe ; il demeura au milieu de mon sein.

13. Mon bien-aimé est pour moi comme une grappe d'argent.

L'EPOUSE.

14. Oh ! que vous êtes belle, ma bien-aimé ! que vous avez de grâce ! Notre lit est couvert de fleurs.

15. Les solives de nos maisons sont de cèdre ; nos lambris sont de cyprès.

L'EPOUSE.

16. Que vous êtes beau, mon bien-aimé ! que vous avez de grâce ! Notre lit est couvert de fleurs.

17. Les solives de nos maisons sont de cèdre ; nos lambris sont de cyprès.

vite redat infantiam. *Meliora vino*: sic illa apud Salomonem: *Veni, inebriarem uberibus, sive amoris*, Prov. 7, 48. Inebriat Christi amor, ac mente extra se rapit. Unde Paulus: *Sive mente excedimus, Deo: sive sobri sumus, vobis*; 2 Cor. 5, 15. *Ei solle inebriari vino... sed implemisi spiritu sancto*, Ephes. 5, 18, quam ebrietatem, in discipulis spiritu plenis, Potrus agnoscit. Act. 2, 16, 17 (1).

VERS. 3. — TRAHE ME : POST TE CURREMUS. Capit sponsa tam arctè alligxi sponsu, ut quicunque ierit pertrahatur: Neque, inquit, levitatem rapies; ego enim et comites ultrò sequemur, et quidem cursu, unguentorum tuorum suavitate perduta. *Trahi me*, qui dixisti; omnia trahas ad mecum, Joan. 12, 52; et: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum*, ibid. 6, 44. *In odore unguentorum tuorum*: deest Hahn. Recit tamen explicatio causa ex arte dictis repetitum. Post te curremus, si traheris. Omnis enim qui audivit et didicit, venit ad te, ibid. 43. Neque quisquam Sapientie se conjungit nisi quem ipsa prior invitaverit, infidelique aliquid sit. Sponsa ergo, quantumvis vehementissimo amore inicitata, agnoscat se, nisi trahat, blandique vi duciam, accedere non posse. Praecelare Ambrosius, lib. 3, Epist. 2 (1): *Anima osculata Verbum Dei, mundum non capiat.... Cupit attrahi ut sequi possit.* Propterea adolescentule dilexerunt te; propterea certamus, sed comprehendere te non possumus: *at trahi nos ut possimus currire, ut odore unguentorum tuorum accipiamus virginitatem sequendi*; idem, n. 10 de Isaac 3: *Attrahit nos; curremus: habeamus enim cupiditatem sequendi, quam unguentorum tuorum infundit gratia.* (Nov. edit. insp.) Sed quia cursus tuus acquire non possumus, attrahit nos, ut canxiu tuo fulis, vestigis tuis possimus iustitare. Si enim tu attraheris, curremus et nos. Eni saudis predicatio gratia. Trahe me: curremus. Quod Ecclesia et una sit et plures omnesque anime in eam unitatem concordant; tum quod sublimis anima ut Petri, ut Pauli, validè tracta, alii verbo et exemplo pertinendis inserunt. INTEGO DENT ME REX IN CELLARIA, in cubilia sua, Heb.; in secretaria, in thalamum, sive liquor aromaticus fluens de arboribus aromaticis in Arabia et terrā promissionis, qui collectus servatur in vase, et quando effunditur super aliquem ad refrigerium seu medicinam, emitit odorem suavem; per quam intelligitur in Scripturā bona fama secundum illud Apost. 2, Cor. 2: *Christi bonus odor sumus, etc.* Est igitur sensus, cum dicunt: *Oleum effusum novem cum. Quid per mirabilia tua fecit Deus pro filiis Israel in Egypto, et in mari Rubro, fama nominis et bonitatis ejus diffusa est ad alios populos, propter quam multa ad Iudeismum fuerunt conversi*; propter quod subditur: *Iude adolescentes dilexerunt te*, id est, ante gentes ad amorem tuum sunt conversi. Pro amores tu, id est, ratione tui testificationes, Grecos Alexandriae et Vulgaris reddunt *ubera tua*. *Sed ubera sponsi, ad quem sermo hile dicitur, non apti tribuerentur.* Bene vero quadrant amores, quod nomen nominis in plurali usurparunt, ut Prov. 7, 18, infra 4, 10, 7, 12, Ezech. 16, 8. At singularis de dilecto, amico dicitur pluribus usus, ut Prov. 7, 18, infra 4, 10, 7, 12, Ezech. vers. 15, 14, 16 et 2, 3, 8, Isa 5, 1.

(Rosenmüller.)

Osculatur, pro utinam osculatur. Id est, me amet, seu mecum pacem habeat. Vox sponsi. *Osculato, Hebrei, et Septuaginta osculis.* *Meliora*, id est, suaviori. *Vino*, id est, quāvis alia volupitate. Vido Eccles. 2, Q. d.: superaret divini amores, et delice quovis alios. (Emmanuel Sa.)

(2) *Fragrantia*, vel, fragrantes secundum Hebreos. *Unguentis optimis*, id est, pleniludo tanæ misericordiaz, vel amores ut magis recreant animum devoutum, quam quodcumque redolens sensibiliter olfactum. *Oleum effusum nomen tuum.* Per oleum hic intelligitur

Fragrantia, scilicet *ubera*; q. d., odore suavissimo plena, vel omnium unguentorum odorem supererat: ut, *unguenti*, regatur etiam à *meliora*, *Septuaginta*; et *odor unguentorum tuorum* super omnia aromata. *Oleum*, pro, velut oleum, id est, unguentum. *Nonne* scilicet predicationem, id est, fama.

Adolescentula, id est, anime puræ, seu virtute proficientes.

Dilexerunt, scilicet tracie suavitate odoris divini. (Emmanuel Sa.)

(1) Voici ce que porte l'édition des Bénédictins Epis. 29, 4 class. n. 10: *(Ainsi).... possit. Propriete à diligenter adolescentula: propterea certus, etc.* (Edt.)

conclave intimum; in arcenos Scripturarum sensus. Et quidem non mirum est quod amantissimum novae sponsae ostendat omnia: illud suavisimum, quod ad intimam deduxerit beatis amplexibus fruturam; atque id ipsa sponsa jactat ad comites, quod sublimiores animae interdum faciunt, ut et inferiores trahi possint, tum etiam ex gaudii redundantia. REX. Tametsi rex Salomon hic ludit cum Sulamite regis filia sub pastoralis vita forma, tamen interdum majestatis signa, presertim ex persona sponsae, resumit, gratioreisque familiaritatem facta ipsa majestatis recordatio. Quoties autem sponsa vocabulo regis utitur, significare videtur animam ad divinam Christi naturam carne transgressa penetratissima; unde hic in cubiculum, in ipsum penetrale admittitur. EXULTABIMUS IN TE: statim enim ad sponsum redit. RECTI DILIGUNT TE. Eo sponsae carior, quod huius omnibus amabilior; et merito ad Christum: recti diligunt te, tu enim ipsa veritas, tu regum omnium regula et modus (1).

VERS. 4. — NIGRA SUM, SED FORMOSA: aliud enim est color, aliud venustas oris ac lineamentorum membrorumque, et totius corporis apta conexio; nigra autem sive fusca, quia perusta sole; colore adventitio, qui facilius detergatur; unde infra, 7, 2, 4, candor eius praedicatur. Sponsa autem, sponsi pulchritudine intellectu vereat ne parvum illi placeat, fateture se decoratam anteacte visa peccatis. Excusat tamen eum colorem, quod non tam nativus sit, quam alium adveniret, formosus ex opere Dei, delectusque peccatis ad primi coloris splendorem et gratiam redditus. Sicut TABERNACULA CEDAR. Adductusque et nigra placent, ut tentoria Arabum ac presentem Salomonis ipsius, que caprinis pelibus per se nigris exterris testata, intus tamen aulae ac tapetibus pretiosis niteantur; quia propè figura dixit Virgilus, Ecl. 10:

Et nigra viola sunt, et vaccinia nigra. Nisi quid hic exempla magnificenter protulit Salomon. Ecclesia igitur in terris pregnata verò similitudine est regis

(1) *Trahe me*, q. d.: Sic amoris languore debilitata sum, ut nec pedibus valeam consistere, multo minus ad te admirare, vel te velociter currentem consequi (scriptura opus est quodammodo Dei ad amorem divinum trahente). Traxit vero Christus, qui de seipso ad Joan. 12, 52: *Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me*, est, omnem hominem. Dixit etiam, *Trahe me*, ut ostendat sponsa se non tantum per blanditas paratam, sed etiam per difficiliter et aspera raptari. Post te curramus, q. d.: Non veniam incolitam, sed mecum accurrant etiam adolescentes comites mae. In odore unguentorum tuorum, in odore sanctitatis, doctrinae, legis, sacramentorum, conversationis et gracie Christi. (Menochius.)

Trahe me. Opus est Dei gratia trahente. *Curremus*, scilicet post te. Mutatis personae, more Scripturae, cui etiam familiariter est ordinem non servare, quem solent humani scriptores. *Cellaria*, id est, penetralia q. d.: Revelavit mihi arcana sua. *Super vimum*, id est, plausum vinum. (Emmanuel SA.)

Trahe me. Opus est ambo scilicet pariter, quod amoris mutui ac familiaritatis indicium est. Curare quidem cupit, sed intelligit se id minimè posse nisi trahatur. Certare vult charitatis affectu, sed longa se destituti intervallo intelligit. Quare cupit ut aliquo modo, vel trahendo, fiat ut cum comitem. (Clariss.)

tentoriis soli, pulveri, pluvie expositis, adeoque extra deformibus ac nigris, intus ornatis. Sic se habet Ecclesia, verbum crucis ac stulta Dei predicans, 1 Cor. 1, 18, 25, quaque in mysterio abscondita est sapientiam, ibid. 11, 7, apparente extra ignorabilitatem mundi, ibid. 1, 28, et Paulus cujus sermo contemptibilis, ac *presentia corporis infirma*, 2 Cor. 10, 10; intus, arcana sapientiae Dei, meritoque Salomon psalmista accincti dicunt: *Omnis gloria filie regis ab aliis, Psal. 44, 14 (1).*

VERS. 5. — *NOLITE ME CONSIDERARE, QUOD FUSCA SUM.* Solent mulieres excusare decoratorem vultum, ejusque causam in alios refundere. Sic ista, cuius specie fideles animae adumbrantur, coactam se dicit à

(1) Ecclesiæ verba sunt. Quantum ad filium Pharaonis uxorem Salomonis, cuius occasione Ecclesia hoc dicit, verè nigra erat ratio colore, quia Aegyptia et Ethiopia proxima: formosa tamen, quantum ad spatium totius corporis et membrorum figuram, ac linimenta. De Ecclesiæ autem id variè expounding. Augustini lib. 3 de Doctri. christianæ, cap. 32, dicit quod fuscam, seu nigram Ecclesia se vocet, proper malos qui sunt in ea permixti, formosam tamen propter bonos. Alii sic: *Nigra origine*, quia ex gentilibus idolom cultoribus et peccatoribus orta, sed formosa per gratiam Christi, qui eam munera lavacro aquæ. Alii rursus: *Nigra sunt*, proper persecutions quas patior, et viles atque despiciabilis habeo in mundo: sed formos et exornata fide, spe charitate et omni genere virtutum suo coram Deo. Hunc sensum confirmat quod sequitur: *Quia decoloravit me sol*; quasi dicat: quia astus persecutions haec me nigrum. *Hic est, villem, et in speciem, turpem et abjectam reddidit*. (Estinus.)

Nigra, scilicet exterius. *Formosa*, scilicet interioris. *Sicut tabernacula*, coniungendum cum *nigra*. *Cedar*, id est, posteriorum. *Cedar*, filii Israhel, seu *Nomadum*. *Sicut pelles*, id est, tentoria splendens intus auro et gemmis; coniungendum quoque vel *cum formosa*. (Emmanuel SA.)

Nigra ego sum, sed decora, filie Hierosolymitanæ: *mea*: Haec sponsa verba esse apparat, quia occupantem continent, quia obiect poterat eam indignam osculis sponte, quia exoptaret, et tanto sponte inferiorem, ut quae color esset nigra. *Hinc dicit*: Sponsus meo nigromen meum non versabitur, nam colorum insuavem abunda compensat elegans ac venusta totius corporis membrorumque singularium figura et dispositio. *Siñifit* Batius apud Theocratum Idyl. 10, 26 seqq.: *O Bombyce renata, omnes te Syram vorant, temnem, sole adsumas*. Scenam quia noster exhibet in montibus et convallibus circa Hierosolymam, sponsa hic inducitur pueras Hierosolymitanas amatoris ipsius excessibus quasi attontas aliquogenos. Duras subjecti similitudines: *sicut tabernacula Cedar, sicut aulae Salomonis*. Hebrei recte observant, singulas similitudines singulis membris prioris hemisphaerii responderent in humero modum: nigra quidem sum sicut Kedarenorum tabernacula, sed formosa, ut aulae Salomonis. *71*, quod propriè atrox denotat ab astu solis (coll. Job. 10, 28, *ater ambulo, quamura a solo intactus*), hoc loco est nomen tribus nomadicæ Arabiae desertæ, à Kedare, secundo Israhel filio (Genes. 25, 14. Paral. 1, 29), orinnde. Videntur pro Arribulus nomadibus generatione poni, quorum tabernacula facta sunt in nigris caprinis pelibus, teste Troilo in suo Itinerario tonitoniensi edito p. 68. His opponuntur *aulae*, id est, tentoria, Salomonis pretiosa et splendida; propriæ *aula* hic pro *tentoribus* dicuntur, ut Isa. 53, 2. Jerem. 4, 20, 49, 29, et Syriacum vocabulum quod, doppio notante, in barbae Chronico capissimæ tentorium designat. (Rosenmüller.)

fratribus alienam custodire vineam, chim delicata nec custodiens suam. Hoc autem competere videatur Ecclesia in pastoribus, quos ad custodiendam vineam, ipsam scilicet Ecclesiam, fraterna cogitcharitas, cum se ad ipsos custodiendos minimè sufficie posse putent; atque hinc maculae ex necessitate conversationis humanae; quod sepè Augustinus, Gregorius, Ivo Carnotensis vir sanctissimus, et alii deplorant, ac solitudinis desiderio suspirant. DECOLORAVIT ME SOL. Vehemens tentatio, meridiani ardori comparata: unde demonium meridianum. Psal. 90, 6 (1).

(1) *Ne pro velath habeat apud sociorum tuorum greges*.

Pro meretrici, nam meretrices voluntur. (Castalio.)

Quem diligit anima mea, id est, dilecte mi.

Ubi pascas, scilicet contemplativum. *Cubes*, id est, quiescentes. *Meridie*, id est, vehementi amore, vel cloro lumine; q. d.: ostendit mihi quoniam te cognoscere possim et amare velimenter. *Vagari*, scilicet vagantur qui Deo per amorem non adhaerent. *Greges sodalium*, id est, fidelium multitudinem, qui per vagabundum; paucorum est enim Deum gustare. (Emmanuel SA.)

Quem unicè diligit anima mea, pro solatio, pro consilio, pro ope recurro, astutus ei anhela. Et quidem si votis meis obsequeret, omni prorsis placere aliena cura extini petrem. Sed quia tibi id minus placere videtur, saltem doce me modum quo id possim sine tanto dolore et dampno pergere. *Indica mihi*, non solo verbo, sed et re ipsa, et quasi digitu demonstra, ubi pacas tute tuosque omnes, et ubi simili cubus plena et per amena quiete, quatenus in meridie captari solet, id est, in pleno lumine et aesi tum amoris interni, tum persecutions et tribulationis externe, ut fieri S. Gregorius, Cassiodorus et Beda exponunt. Depositum enim hic sponsa donum assidue contemplationis, et perfectissime dilectionis Dei, quo possum similis cum Christo in situ aeterni Patris continuo cubare, et nihilominus exemplo et ope illius, sine suo detimento pascere quoque commissos sub greges. *No rursus maxime meo dolore et danno vagari incipiunt anxia et anhela, consilii, solati, vel auxiliū emendandis causa, post greges sodalium tuorum*, nullo vel exiguo meo fructu, nempe dum illi vel ignari vel alii distineti non possunt, vel si quid subinde prastant, parcè admodum et avare id faciunt (et sunt hi solates creature omnes, quare ope instruunt et juvantur). Tu vero, mi dilecte, sine ullo dispicio tuo, et cum summa commido me potes milii et gregibus meis de optimo pastu prospicere, et simul me in cubili tuo perpetua tecum quiete pascere, et delicias bear. Hacientes sponsa. Quid non at facias sponsam?

(2) *Quem diligit anima mea*, id est, quem ex animo diligere. Ne perhabeat majorum habet vim, quam si nomen proprium posuissest, aut simpliciter dixerit: *dilecte mi*. Vocem *meridianum* Lud. de Dieu reddit *quia diligit anima mea*. Frigide. Non dubium esse in vocativo *du* subaudiendum. *du* alias quonodo? hic, uti res ipsi docet, quarit de loco, ubinam? pro *du* Ruth 2, 19, aut *du*? Ad verbum *du* subaudiendum *ubinam* ubinam pascas gregem tuum, quod et Genes. 7, 7 et 51, 16, Mich. 5, 3. Item in verbis qua hic sequuntur: *Ubinam cubare facias*, scilicet gregem tuum. Plena phrasis existat Ezech. 54, 15: *Ego pascam oves meas, et ego accibbere eos faciam*. In meridie. Solent pastores in calidis regionibus pecora horis meridianis ad umbras et aquas subducere, ne lac per astum corrumpatur, et pecora in periculosos morbos inciatur. Virgilius Georg. 3, 531 seqq. :

Estibus ut medius umbrosam exquirere vallem,

Sicubi magno Jovis antiqua robore queruscus

Ingenitus tendat ramos, et sicubi nigrum

Ilicibus crebris sacra nemus adducet umbra.

Et in Ecl. 3, 98, 99:

Cogite oves, pueri, nam si lac perceperit astus,

Ut mper, frustra pressabimus ubera palmus.

VERS. 7. — *Si ignoras te.* Si ignoras tu, Hebr. An post vestigia grecum. Atqui hoc erat ipsius quod sponsa verelatur, ne de grege in gregem vagari oportet. Hui ergo videtur subirasci sponsus; quid ignorat sponsa: ubi ipse versari solet: quid enim! an amantem nescire oportet, ubi dilectus consuecat? sanè amans et scire et sciri vult. Itaque ignoranti, ambigua, nec satis al si inventendum profutura respondet. Egregere ipsa quò vis; neque enim te docebo; et ubi post vestigia gregum. Quare ipsa locum, et vagis gregum insiste vestigis; quin etiam ipsa pase hordos tuos; gregem tuum tibi habe si velis; jacta tabernacula pastorum; cum aliis versare pastoribus: non enim me inveneris. Si ergo spouse irascitur, quia reprehensione docta ac facta diligenter, rogantibus quelli quò illi deciderint, locum ipsa indicat, vers. 17, et cap. 6. *PULCHERRIMA.* pulchra quidem, sed param sponsi studiosa. Itaque Patres uno ore hic volunt inerpetam sponsam, sponsaque indignatum

Ratiōnē addit eur nōsce cupiat ubinam dilectus conmiserit? *Cur enim ero,* cui committeres ut sim sic velata? *תְּבוֹנֵת* prop. *qua cur?* id est, cur enim? In voce *תְּבוֹנֵת* explicatio laborant interpres. Quanvis enim non sit dubium esse participationem femininū verbū *תְּבוֹנֵת* *opere*, praeclara comparandi particula, tamen cum nobis sponsa esse tangitū operā, querit, facili exponit *sicut lugens*, quia lugentes non tantum lobrum superius, Exod. 22, 17, verum et totum caput teguntur, 2 Sam. 13, 50 et 19, 5. Ieron. 14, 5, 6. *Kimchi תְּבוֹנֵת decimam*, divertens ad greges exponit, quod secundus Graecus Venetus *decimam* vertit. A. Schultens, in *Animadvers. phisiol.* ad loc. (*Opera min. p. 231*) operata dignata *debet* *defectum*, *languiam*, propter quod verba Arabica quae proprie *tegēre* denotant, in passivo de iis qui *delegamus animi patinum*, usurpari solent. Ewald collato Arabicō, verū *sicut ignota*, quasi dicit sponsa: *Cur ego,* si dixi precū a gregibus meis hie (in regio gynaco) commorarer, quia illis ignota et pergezera fierem. Aben Ezra *sicut incipet* reddit, collato 1 Sam. 25, 14, ubi de Nabile, Davids pueris duriors verbis excipiunt, dicunt: *Et inveniavit*, invenitus est in eos. Sed hoc est a radice *כָּבֵשׁ* sive *כָּבֵשׁ*. Hoc hanc dubitationis accedere, quod vero anterius ad verbis sponsa respondeat? Quia illa dixerat, quo ladi posset, dum meridianus secessus locum postulabat? Illud fortasse, quod addiderat: Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Sola rei turpis imago sponsi animum offendebat, ac suspicione non moverat. Vel, nimiam sponsae familiaritatem fuderat, veluti illa dignitas obviceret, cùm posceret, quò ipse gregem duximus esset per meridem. Mysticæ interpretationes plenaria in hac verba faciunt: atque animadvertemus Patres fidem animam nihil faciliter Deo avertere, quam sui ipsius ignorantia. Si te ignoras, Deum ignoras, et cum enim Deum nōssem, omnino te non ignorares. *Sic licet pulchra,* et inter omnes multorum species tua diligenter a me tenui tuo, nisi te cognoveris, et omni custodia scraverias cor tuum, nisi oculos juvenum fugeris, desideria de thalamo meo, et pases hodos, qui statui sunt à sinistris. Hieronym. ep. 22 ad Eu-stochium.

Alter est Hebreo sensus: *Si ignoras tibi, ô pulcherrima mulierum,* *vade tibi post vestigia gregum.* Si ne scis ubi cubem meride, abi, si vis, post gregis tui vestigia; seorsim paucus. Austerior responso. Docere vult fortassis sponsam, minime opus inesse, ut secessus sui locum ipsa ignoraret, vel oculos a sponsa averteret, aut unico temporis momento a sponsa sejungerebet; denique merito dauidannam esse, quod errandi post alienos greges pericolo se exposat: unaque hinc re amoris sui puritatem offendit. Integerrimum hunc, sedulitatem, attentionem postulat Deus ab iis qui sese ipsius servitio manciparunt. Minima etiam precatio nisi alteritate punit. *Dominus zelotes nomen eius*, Exod. 32, 14, qui solus totum annum possidere vult, minime divisum. Gravissime sponse fuit haec sponsi exprobatio, inimicorum illius animum perdit. Quoniamcum et celiterat ad sponsum festinat, ut curribus Pharaonis comparetur. (Calmet.)

Ibi. 18. Atque, ut ad sacros libros revertantur, Apoc. 19, 11, equis albus super quem in Apocalypsi sedet Verbum Dei, significat beatas animas que dorsum suum curvaverunt, ut suscipiant talen sessorum super se, ut quocunque ipse voluerit dlectat eas, et ad omnia ducentur et reducantur voluntate sessoris, Origenes hic, Hom. 2 (edit. Bened. hom. 1, n. 10, pag. 16, tom. 3). *PHARAONIS.* Egypti meminit, unde optimi egi adducantur; alii et ad sponsam ex beatissima et opulentissima regione defuctam. Ex hoc versus incipit *exortus*, alterni seu reciproci sermones, ferè ex comparatione: quia nota in eclogis, semper alia ex aliis clariora.

VERS. 8. — *EGREGITAI MEO,* equa mea, Hebr. Pulcherrima equa, et quidem sua, quam præ ceteris diligit: quia comparatione illustrat formam dignitatem; equa quis scilicet quia non indomita, indolentia laicitat, sed qua jam judicii apteum currunt; atque ut ille dicit, nimia comparis aequare possit. Unde et ipsum conjugi et *אֶת־יְהוָה* nomen. Sanè apud Theoritum elegansissimo idyllo, quod jam in prefatione memoravimus, Thessalico quo formosissimo, et jam curru apto Helena Menelaus conjuncta comparatur.

(1) *Ó socia mea, comparo te equiti meo,* equitatu *Pharaonis*, quasi dicat: Quanto reliquo equo, et parvissimo reliquo pulchritudine superior meus et *Pharaonis* equitatus; tanto pulchritudine, tu, ô Ecclesia, omnes cotus, omnes feminas anfistas. Sed et fides ac fortitudine laudatur in equis, quod in hac similitudine speciarum potius a Salomon. Utin si, nemo prudens mulier in laudaverit. Ubi vero proponentur res mere spirituales, tum similitudines undecimque conqueri possunt, propterea quod in illis unum aliudquid aut alterum reliquo omnibus velut per abstractionem subnotum considerandum proponatur. (Jacob Capellus.)

Vulg. *Egregitai meo.* Melius, uili videbit, Septuaginta: *Eque mea;* *Gall. à ma belle cavale.* *כָּבֵשׁ* est *equus*, femininum itaque *כָּבֵשׁ* est proprius *equa*; Solent autem reges et magnates non raro in pretio et delicia habere nobilem et generosam aliquam euantra rei honoris omnes sios equos quos alios.

(Lud. Capellus.)

Equitatui, id est, equus, *meo.* Loquuntur Salomon in persona Christi. *Pharaonis*, id est, quibus juncti equi pulcherrimi ex *Egypto* adducuntur. *Assimilavi*, scilicet pulchritudinem, vires, celeritatem, et onus portationem, quam suadet charitas, juxta illud: *Altus alterius onera portare.* (Emmanuel Sa.)

Exerrit sponsus in laudem sponsae, generaliter primus, inde per aliquot membra. *Equebus in curribus Pharaonis assulito te,* *ô socia mea!* plures reddunt *eque mea*, ut designetur certi quedam equa, quam sponsus praæ ceteris omnibus charum habuerit et præstantem. Minus tamen quadrat quod additur, in *curribus Pharaonis*. Equus et curris ex *Egypto* Salomon ad ductos esse, constat ex 1 Reg. 10, 28, 29, 2 Chr. 1, 16, 17. Nova est comparatio quam venustus equa. Alterum tamquam similem comparationem ex Theorit. *Idyll.* 28, 50, ubi Helenam Thessalicam equo meritis, ut ceteri murenuis, hebrei scribunt esse gemmas, aut margaritas congre ordine dispositas, ut solent esse in montibus temporis feminarum præsipientium. Alii dicunt esse thinimenta. Alii figuræ depictas instar torturæ, quæ etiam dicuntur *propertæ* quidam veruntur. *Pulchritudine torturæ.* (Vatablus.)

Turtur. Ilehr. *tortum*, quod et *tortura* significat, et ornatamente gemmarum vel montium. Infra quadem vocem verit *murenuis*. Turtur vero castitas significatur; genit autem pudor. *Collam*, scilicet predicatione. *Mornia*, scilicet predicatione, que amans ornatam comparitur ante Deum.

(2) *Murenuis*, scilicet torques instar murenuic maculatos; q. d.: Dabo tibi pulchram predeant; seu docendi gratiam. *Vermiculatus*, etc., id est, nōs argetis distinctas; scilicet Dei verba aurum et argento sole Scriptura comparare. (Emmanuel Sa.)

rum rubore succenduntur. *Pulchritudo quippe murenum in genis dicatur esse quam maxima*, Origenes, hom. 1. *COLLEM TUXA UT MONSII.* Ex Septuaginta, colum tuum etiam nudum, ac sine illo decoré per se pulchrum, sibiique est ornamentum, illud, elegantissimum; tamen Hebr. alter: *Pulchra sunt genae in geminis (pedientibus) circum et capillatura defuentibus;* colum tunu in monilibus. Sponsam laudat, quod nativa specie congrua ornamenta aptare noverit. Spirituali ac vero sensu: *Ligæ (legem Domini) in corde tuo jugiter, et circumdat guturi tuo;* Prov. 8, 21; *ut additas gratia capitū tuo, et torques collo tuo;* ibid. 1, 9 (1).

VERS. 10. — *MURENUIS AUREAS.* Ornamenta gena eadēc vox quæ supra per *tarturam* verit. *Murenuis aureas, vermiculatas argenteas*, quæ antiqui interpres aurum tortile, argenteis clavis seu virgulis interstinctum verunt. Gregorio, māris: ad similitudinem piscinæ qui captus se in circulum verat. Hieronymus atque hujus interpretationis auctor, *murenuis* quid esset, ipsa melius exponet; aurum scilicet colli, quod quidem murenuis vulgas vocat, quo scilicet metallo in virgulas leteſcēt, quedam ordinis flexuosi catena contexit. Ep. 5 ad Marc. Recentiores addunt, *coluentes gemmas*. Utinque est, sponsa significat, quandoquidem dilectas hujusmodi ornamenta cordi sint, sibi quinque ac sodalibus voluntat futurum, ut ei compingant talia: *faciem, inquit, tibi.* Spirituali sensu: Ego et qui verbum meum ministrant, varis te dottiis ornabimur; mixto charialis auro cum argenti sacrificiis eloqui virtutum omnium gemmis. Quale ornamentum sanctis animalibus apparabat Paulus colligens frācūs spiritū, quales sunt *charitas, gaudentia, pacis*, etc., Gal. 5, 22, 23. Quanto autem studio animas, sponsas sibi destinas Deus exornet, his verbis docet apud Ezech. 16, 11 et seqq.: *Ornari te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torques circa columnam tuam;* et dedit inueniunt super os tuum, et circumdat auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo. Sponsus ananfissimus in sponsa nihil inornatum relinquit, et dona donis culminat: *Habent enim dabuntur, et abundabit*, Luc. 19, 26, (2).

(1) *Pulchritudo sunt, adornata sunt. Inter murenuas, et ornamento gemmarum vel montium. Infra quadem vocem verit *murenuis*. Turtur vero castitas significatur; et genit autem pudor. Collam, scilicet predicatione, que amans ornatam comparitur ante Deum.*

(2) *Murenuis*, scilicet torques instar murenuic maculatos; q. d.: Dabo tibi pulchram predeant; seu docendi gratiam. *Vermiculatus*, etc., id est, nōs argetis distinctas; scilicet Dei verba aurum et argento sole Scriptura comparare. (Emmanuel Sa.)

VERS. 11. — DUM ESSET REX... NARDUS MEA, tam exquisita, tam odorata erat. Sponsa enim jaeta suam in conquiriendis odoramentis, quibus rex delectetur industriam, et illa quidem sponsi laudaverat fragrantiam, quia pertrectata ad ipsum currebat, vers. 2, 3; nunc autem sponsum eadem arte conciliat. Christus quoque et nos trahit nominis sui famae ac dulcedine, et a nobis trahitur odore virtutum. Neque enim tantum Christo, sed etiam piis animabus sua odorantibus sunt, quae sunt orationes sanctorum, Apoc. 5, 8 et 4, castusque Verbi amor sponsum ad animam invitans, ut in eum cum Patre veniat et maneat. Joan. 14, 23. Antiqui etiam sancti suavisimis votis Christum venturum advocantes, assidue clamantes: *Rorate, celi, desuper, eum in Patris sinu re- cubant, ideoque hic regem appellatum, ad se ex- verunt.* Isai. 43, 8, quo impletur est illud: *Et deli- cia mea esse cum filiis hominum,* Prov. 8, 51 (1).

(1) *Dium rex est in circuitu suo, nardus mea dedit odorem suum,* Hec sponsa ad socias suas ait, exponens, ut sponso gratificari eternum sibi conciliari studeat. *¶* *Tu aliis usque alii, donec denotat, ut Iudee 7, 5: Ces- saborum gubernatores in Israele, donec surrexi ego, De- bora;* et Psal. 125, 2: *Oculi nostri ad Deum nostrum directi sunt, donec miseratione nostri.* Hinc Graecum Alexandrinus hoc verit. Hos tamen loco dico, tau- tisper valere patet, quodnammodum et Latinos suo do- nec ut constat. *¶* *BOTRUS CYPR. Copher* Hebr., non est Cypro insula, sed arboris cuiusdam odoriferæ fructus. Cyprus odorantem genus Plinius memorat, lib. 12, cap. 24. Theodooreto notum infra, 4, 15, ubi iterum hujus mentio. In vineis Engaddi, Hieron., de Loc.: Hebr.: Engaddi in campus Jerichonitum, usque hodie vicias pregrandis Iudeorum juxta mare Mortuum, unde et ophobalsamum venit, quae vineas Engaddi Salomon numerat. Balsamum autem et gustu et odoratu suavissimum, ut sponsa in dilecta delicias omnes reponuisse videatur. Botrus autem Cypri, non idem est fructus cum illo qui nascerit in Engaddi vi- nis; sic ergo supplementum ex Hebraice phrases ingenio. Botrus Cypri: botrus in Engaddi vineis, etc. (2)

dono iudicii loqui volunt: quia pharsi Trinitatem in- dicabunt veteres (nam donum illa res ad minimum judices habuit), utemque posteri corum increduli id non intelligant. Altera, sponse sponsum loguantur; q. d.: *Tantum abest ut tibi nigromentum objecimus, tu a diversis, ut etiam tibi ornamenti simus ad- ducatur, quod venustior appareas.* Sed prius malo. Deinde omnes gratias, carumque incrementa, à Deo esse. Vide Ezech. 18, 4, 7, Apoc. 5, 13. Obedientia premium hic pollicetur Deus. Promissa hoc loco re- spire possunt, tum regulas, instituta, dona à Deo in populum suum collata. Propr. 20, 13, tum personam donis illis ornata. Haec ornamenta hic aurea esse addit, vel. 1^o ut signifcat dona et instituta Evan- gelii prestare illis legi (vide Isa. 60, 17), virosque pios non, ut olim, ex metu et compulsione, sed ex lide et amore, obedientiam constitutos; vel 2^o no- sura gaudia supplementum indicat, ita ut in image- geni Dei transformemur. 2 Cor. 5, 48. *Vermicularis argento.* Docta verso: Argenteo notis interstictas. Significat varietatem gratiarum in communione sanctorum, ad mutuam openi et consolacionem. Vide Proverba, 25, 44, 10. Significat, hoc versu, mi- per et perfectum Ecclesie ornatum, omnes gratias et dona, etc. (Synopsis.)

(1) *Myrra:* scilicet oportet pro Christo pati, praesertim communicantes, de Christo et Ecclesiæ: Pulchritudo hominis maxime cernitur in facie et oculis. In oculis enim relucet cor et anima, omnesque animi affectus. Unde S. August. in Psal. 41: *Oculi, ait, membra carnis sunt et foecundare meatis.* Et Cicer. lib. 3 de Orat.: *maga animi vultus est, indices autem oculi.* Sponse ergo degener sponsum maximè ab oculis distinguit, quod eius habet non vulpinus, non leopoldus, non vulturinus, sed non obliquus, transcluentios et simulatores, non invadens et rapaces, non gyrovagos spectantes ad prælatum; sed columbinus, id est, primi, simplices, candidos, ingenuos; secundi, pudicos, ita Origines; tertii, rectos; columbe enim non obliqui aspergunt, sed recti; quarti, amantes et amabiles; columbe enim non torvæ intuerantur, sed blandi et amante; quinti, placidos et mansuetos. Ita Beda: **Oculi, inquit, tui columbarum, id est, oculi cordis tui simplices et mundi, atque ab omni duplicitate fallendi ac simulandi prostris immunes.* Item oculi tui colum- barum, quia sensus sui spirituali sunt intellectu praediti. Item oculos columbarum habet amica Christi, quia omnis que illum veraciter intus amat, nulli exter- terum rerum appetitus milvorum more ascenditur, et nulli viventium adversum quid inferre meditatur:

(2) *Botrus, pro, velut botrus, Cypri. Arbor es-*

VERS. 12. — FASCICULUS MYRRÆ, DILECTUS MEUS MIHI. Per myrram mortuis corporibus impendi solitanus Patres intelligent Christi mortem ac sepulturam, quisque inherentem penitentiam christianam; quam myrram offeramus cum magis illis, primis è gentili populo Christi cultoribus. *Inter ubera mea.* Pudesse delicate odoratos fasciculos apponunt pectori: mihi unus illi fasciculos sponsus est; semper ante oculos, ipsique pectori infixus, hoc est, principalis cordis, in qua Ecclesia Christum, vel anima verbum Dei desiderii sui vinculis alligatum tenet et adstrictum: Orig. hom. 2. *UBERA.* Decebat in carmine nuptiali mammas potius appellari quam pectus. Idem ibid. n. 5, p. 18 (1).

odoratissima in Engaddi, ubi etiam vinea pulcherrima proprie more Mortuum, quibus batassum; scilicet id proventu ex arbusto viti simili. Quidam *columbarum* vertunt. Hebr. *Copher.* (Emmanuel Sa.)

Pergit sponsa laudare, cum alia re odorata cum comparans. Est autem *cypress* (ex Hebreo "Ευαγέλιον) nomen plantæ aromaticæ, de qua Plinius Hist. Nat. lib. 12, cap. 24, Dioclesiorum, lib. 1, cap. 125. Linneo *Lawsonia inermis*, Arabicus *el-chenna* dicitur. Prosper Alpinus de Plantis Egypti, cap. 13: *Elaeiva in Agypto copioissima est, tam etiam omnibus notissima. Florum non aliis color, sed cinerarius est. Odor admodum acutus.* Plura vid. in Celsi Hierobot. part. 1, c. 7, et part. 6, p. 102. Flores hujus plantæ enim instar urvarum in botrys coarctant, non incongrue hoc loco *scutellæ* nomine significantur. Illos de colorum pulchritudine et odoris suavitatem hodiernum feminis Egyptiacis in delicia esse, testatur Sounini in Hierobot., part. 1, cap. 16, p. 174, vers. tenton. Assimilat igitur sponsa dilectum botro cypri qui nascitur in *scutellæ* fructu, inquit Mercerus, illa inter vites crescentes, ut in agro Massiliensi videos sicut inter vinea condensas. *In Engaddi optionem fuit Iudeæ extrema Hierosolymæ ad orientem meridiensem, iuxta mare Mortuum, in fertiliissimo illo agro Hierichonitino, quo conat, not. ex Josepho ad Deut. 5, 3. Nomen Hebrew Hieronimus in libro Nonnumi recte interpretatur *fons cypri*. Quod nonnunquam videtur à situ adeptum; est enim in celsis ripibus, quæ in valles subiectas casum minori videntur, et terrorum transuentibus inveniuntur. Itaque fons inde promanans *fons cypri* id est videtur dictus, quia solis cypri esset pervius, illuc vineas extitit adhuc medio seculo 18 nostra aera, testatur Hasselquist. Vid. libr. nostr. Bibl. Geographie, vol. 2, part. 1, p. 165.* (Rosemuller.)

(1) *Oculi tui columbarum.* — Columba symbolum sunt amoris, felicitatis et conjugalium. Nam in columbariis mas sua columbe soli aplaudit, ne aliena queratur. Unde poeta :

Masculis et totum femina conjugiam.

Primas sensus adequatus, de Christo et Ecclesiæ: Pulchritudo hominis maxime cernitur in facie et oculis. In oculis enim relucet cor et anima, omnesque animi affectus. Unde S. August. in Psal. 41: *Oculi, ait, membra carnis sunt et foecundare meatis.* Et Cicer. lib. 3 de Orat.: *maga animi vultus est, indices autem oculi.*

Significat varietatem gratiarum in communione sanctorum, ad mutuam openi et consolacionem. Vide Proverba, 25, 44, 10. Significat, hoc versu, mi- per et perfectum Ecclesie ornatum, omnes gratias et dona, etc.

(2) *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi.* id est, scilicet oportet pro Christo pati, praesertim communicantes, de Christo et Ecclesiæ:

Pulchritudo hominis maxime cernitur in facie et oculis. In oculis enim relucet cor et anima, omnesque animi affectus. Unde S. August. in Psal. 41: *Oculi, ait, membra carnis sunt et foecundare meatis.* Et Cicer. lib. 3 de Orat.: *maga animi vultus est, indices autem oculi.*

Sponse ergo degener sponsum maximè ab oculis distinguit, quod eius habet non vulpinus, non leopoldus, non vulturinus, sed non obliquus, transcluentios et simulatores, non invadens et rapaces, non gyrovagos spectantes ad prælatum; sed columbinus, id est, primi, simplices, candidos, ingenuos; secundi, pudicos, ita

Origines; tertii, rectos; columbe enim non obliqui aspergunt, sed recti; quarti, amantes et amabiles;

columbe enim non torvæ intuerantur, sed blandi et amante; quinti, placidos et mansuetos. Ita Beda:

**Oculi, inquit, tui columbarum, id est, oculi cordis tui simplices et mundi, atque ab omni duplicitate fallendi ac simulandi prostris immunes.* Item oculi tui colum- barum, quia sensus sui spirituali sunt intellectu praediti.

Item oculos columbarum habet amica Christi, quia omnis que illum veraciter intus amat, nulli exter-

terum rerum appetitus milvorum more ascenditur, et nulli viventium adversum quid inferre meditatur:

(3) *Scutellæ, et totum femina conjugiam.*

Mystic. S. Gregorius. Anselmus et alii per oculos Ecclesiæ accipiunt doctores et praedicatorum, quibus septem columbe dones, id est, septem dona Spiritus sancti, adaptat Honorius Augustodun. : *Columba quippe, ait, in petra indiget, alieno pullo nutrat, para grana eligit, felle caret, rostro non Edit, iuxta fluentia habitat, gregatum volat.* Sic Ecclesia in petra, id est, Christo, fide et opere edificata, alieno à verbo Dei, verbo et exemplo nutrit, puras sententias de libris gentilium vel hereticorum eligit, malitia invideat, neminem detrahendo Edit, iuxta fluentia Scripturarum habitat, ut raptus accipitrum, id est, demonum, evadat, multos secum trahere ad gaudia labo- rat. Hec deinde adaptat prophetam et Apostolam: *Unus columba, id est, Ecclesia ante adventum Christi, oculi prophetæ herunt, qui ei ziermannu- men Christum præviderunt;* unde et yidentes die- chantur. Alterius columba, scilicet Ecclesiæ post Christi adventum, de eodem populo oculi Apostoli existentes, qui eam ad verum unum Christum perduxerunt. Dicit ergo sponsus: *O amica mea, cui oculis secreta Patris mei patefecit, quia te mando car-*

maxima vis est. Amor est pulchri desideriorum, et in ipso quies. Unde sponsa tota est in sponsi pulchritudine.

« nis meo sanavi, myrrha mortis meo re'leni, horo
re'strectio'nis me'bravi, ecce in praesentia mea tu es
e'pulebra in fide, ecce coram hominibus tu pulchra es
in operatione, quia oculi tui, id est, propositores qui
sunt simplices sicut oculi columbarium, scilicet et
propositi et Apostoli doctores Ecclesiae. Oculi enim
diciunt hominem ne in lapidem offundat: ita doc-
tors dicunt Ecclesiastis ad vitam, ne in legem Dei in
capite scriptum offendat. »

Secundus sensus partialis, de Christo et anima
sancta: Columba symbolum est innocentie, ideoque
sancti vocantur columbae, ut S. Basilius in Psal. 28.
Unde S. Cl. vs. si. hom. 4 de Patientia Job: « Vir, in-
quit, eras ita terrâ has nomine Job; columba in geno
dicto accipitrum, ovis in medio luporum, stella in me-
dio nubium, hilum in medio spinarum, et justitia
(germen in oppido iniquitatis). Oculi autem columbae
maxima denotant intentionem sinceram et rectam
animae sanctae: columba enim rectum habet intuitum,
ut dixi, non obliquum. Oculi enim primo inten-
dit in id ad quod deinde dirigunt manus et pedes, ut
eodem tempore; oculi vero columbae loci designatur
in id quod aspergit: sic anima sancta primò tota
intedit in Deum ut finem, ac deinde ad ilium omnes
grossos et actiones dirigit. Secundum, sicut oculus inten-
dens in rem aliquam, ejus speciem in se suscipere:
quod aspergit mansuetudinem, simplicitatem, puri-
tatem, pacem, modestiam, etc., carum characterem et no-
vam menti impressum, ideoque illam re ipsa efficit man-
suetudinem, simplicitatem, puritatem, pacificam, modestiam, etc.
Id est de virtute.

Terius sensus principalis, de Christo et B. Virgine:
Columbinatus est Spiritus sancti. Oculi columbae ergo
quidquid enim medium est, impedit intuitionem et intentionem in Deum. Quarib[us], sicut oculus plures res
similis aspergit lateraliiter, vel circulariter dispositas,
sic anima in opere sui plures potest intendere virtutum fines, ut v. g. dicat: « Volo orare, jejunare,
studiare, eleemosynare dare, ut satisfaciam pro peccatis
meis Deo, qui est actus penitentie; item ut pa-
ceam Deo amori meo, qui est actus charitatis; insuper
ut honorem Deum, qui est actus religiosus; ad hanc,
ut proximi egestati succurriri, qui est actus misericordiae.
Ea, quod plures virtutum fines intendit,
et quod est melius magisque meritiorum, quia hic actus
licet, ut eliciens, sit unus, tamen, ut imperatus, est
multplex, quia et virtutum et conscientiarum et conscienciarum
imperatus. Hoc est quod sit Christus: « Si oculi
tuis simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit,

Luc. 11, 34. Intendo enim primariam bonitatem dat
operi, adeoque si opus ex se sit indifferens, intentio
bonae officia illud bonum, sibiique licet. Et Zacharias, 9,
1: « Domini est oculus hominis, et oculum tribuum
Israel; q. d.: Dominus est objectum in quod intendit
oculus et intentio omnium eorum qui veri sunt Israe-
lite, id est, servi et cultores Dei. »

Huc facit versio Chaldaea: « Et quoniam recta sunt opera
tua, et occupatio'es tua sunt pulchra columba, qui
mundi sunt, ut operatur super altari meo. Intentio
enim placendi Deo, cumque solerit et honorauit in
quellibet opere, illud offert Deo, illigique licet quasi ho-
locastrum. Hinc notauit per oculos columba: co-
lumba enim erat victimam, quam sibi in holocaustum
depositus Deus. Levit. 1. Quin et Syri columbas alias
tangere, necare et edere non antebant, sed religiose
colebant in honorem Semiramis prime Assyriorum
regiae, in quam eam post mortem communata esse
habebantur. Unde Tiber. lib. 1, eleg. 1:

« Quid referam ut volvet crebras iuncta per urbes
Albu Palestino sancta columba Syria? »

Vide Eusebium lib. 8 de Preparat. cap. 7. Ita hinc
locum sicut etiam S. Gregor. Nyssen, homil. 4: « Animam
inquit, liberata a corporali (carnali) affectione habet
speciem columbe in oculis; hoc est, characterem
vitae spiritualis, etc. Sic quoniam purus factus est

dime commandanda. Hanc pulchritudinem Angustinus
panis comprehendit in Psal. 44, n. 5: « Nobis cre-
dentes ubique sponsus pulcher occurrat... pulcher
in celo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher
in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher
in flagiis; pulcher invitans ad vitam, pulcher non
curans mortem, pulcher deponebat animam, pulcher
recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulcro. »

Vitas. 16. — LACRIMAS NOSTRA FLORIDUS (1).

anima oculus, capax est characteris columba et
spiritus sancti, propterea in eam cadit, ut contem-
patur spuma pulchritudinem. Nunc enim primum in
sponsi formam intulit oculos, quoniam sponsus
habebat in oculis. Nemo enim potest dicere Dominum
Iesum, nisi in spiritu sancto. 1 Cor. 12, 3.

Hac accedit Cassiodorus, Origenes, Beda, Theodo-
reanus, Philo Carpathi, et S. Bernard. serm. 43, qui per verbos columbae accipiunt intuitum spiritum, quo scilicet anima in res non carnales, sed spirituales aspergit, easque appetit et intemps. Porro Nyssen, ho-
mili. 4 docet oculos columba esse pellucidos, et habere
vini speculum, adeo ut quis intuitum vulnus in vi-
ta eius contemplari, sic et animam sanctam, virutum in
quas intendit, formam et speciem in se suscipere:
quod cum intendit mansuetudinem, simplicitatem, puri-
tatem, pacem, modestiam, etc., carum characterem et no-
vam menti impressum, ideoque illam re ipsa efficit man-
suetudinem, simplicitatem, puritatem, pacificam, modestiam, etc.
Id est de virtute.

Terius sensus principialis, de Spiritu sancti. Oculi columbae ergo
notantur spiritum dona spiritus sancti, id est, plenitudinem
mentis gratiarum, qui omnes omnes et angelos precel-
lunt. B. Virgo, « Necesse, inquit Rupertus, novum ut ipsa
septem dona dicuntur oculi; nam et apud Zachariam
proprietatem ipsam significant per septem oculos,
qui sunt in uno capitulo Christo. Iste oculi mei sunt
oculi tuoi, oculi columbarium, oculi omnium gratia-
rum. Omnia gratiarum tu facta es participes, ex quo
ex ea cœsiverunt suscipisti, super quem requie-
scunt omnia praedicta spiritus sancti dona tu, ut dicunt
caput Isaïam, et in quo habitat omnis plenitudo di-
cuntur corporaliter. » (Corn. à Lap.)

(1) *Lecturas*, scilicet contemplationis locis, ubi
anima Deo junctum. *Floridus*, scilicet desiderii sanctis
pennis, et cœlesti suavitate.

Tigia, scilicet sustentacula. *Cedrina*, q. d., fortia et
constantia. *Lapnearia*, scilicet que prope tectum, id
est, mentis elevationes. *Cypressia*, q. d., stabiles,
odoriferæ, et rectæ. (Emendat S.)

Ædes etiam communis lataud, quod ex pretiosa et
solida stabilitate materiaria sunt. Nouum hoc versus
sponsi regi verba continenter sentit, invitans spon-
sum ad magnificum sumum palatum. Cui sententia nec
quod alii admodum refragor. *Trabes domum nostrum*
sunt *cedri*. *Cedrina*. De cedris vid. not. ad Psal. 19,
5. Cedrum putredinem non sentire, et insuper gra-
tum odorem spirare, notum est; unde magnificis ex-
structis cedib[us] adhibentur, ut vel ex palis regnum
Davidis et Salomonis et templi Salomonei historia con-
stat. *Lacmaria*, sunt ornamenta depressa sive eva in
continguitibus, loculamenta quedam quadrata, vel
alterius figuræ. Kinchi à radice گردن, que significat
cum Hebreo گردن curvere, conueni, گردن گردن ambulacra
esse vult, que in domibus fieri solet, per quae ex una
domus parte in alteram transcurritur; *verruculae*,
inquit *Mercerus*, *galeries*; lingua Narbonensi et
Hispanica corrugata (Italian cor ridor) eu-m-a cor
vredo nominatur. *Cyp essa*. Cupressi lig: unum
patrelini et carice non sicut abioxum, in templis, pa-
latiis et navibus ex: undis a labore solebant veteres,
et unum postbulu'e, eoleisque Salomonem in
templo exornando unum cum cedro usum esse, tradunt

delicie: jam magnificaentia: **TIGIA CEDRINA LAQUERIA CYPRESSINA**, abiagna, Hebr., queis magnifica domus et
ampla describitur, qualiter debet esse Salomonis.
Neque hac dedecebant pastorem eum, qui Abraham
Josephus (*Archæol.* lib. 8, cap. 2, § 7), et alii scripto-
res. Vid. Gesenii Thesaur. Ling. Hebr. (Rosenmüller.)